中 国 共 产 党
宁夏医科大学委员会文件

宁医党发〔2016〕51号

 关于印发《宁夏医科大学贯彻落实中央八项规定
精神“回头看”的实施方案》的通知
各基层党委党总支：
《宁夏医科大学贯彻落实中央八项规定精神“回头看”的实施方案》已经2016年7月5日第5次党委常委会审定，现印发给你们，请遵照执行。
                   中共宁夏医科大学委员会
                      2016年7月18日
附件
宁夏医科大学贯彻落实中央八项规定精神         “回头看”的实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记系列讲话精神和十八届中央纪委六次全会要求，进一步推进中央八项规定精神落实，根据自治区党委《关于在全区开展贯彻落实中央八项规定精神“回头看”的通知》和教育工委、教育厅《关于开展贯彻落实中央八项规定精神“回头看”的通知》的精神，结合我校实际情况，制订本工作方案。

一、总体要求

   通过对学校贯彻落实八项规定精神情况进行自查、督查，坚持问题导向，深挖细查隐形、变异“四风”问题，采取有力措施健全完善制度机制，创新监督执纪方法，严防不正之风反弹，推进中央八项规定精神落地生根。

二、工作内容
（一）检查制度建设情况
1.以建立健全制度为重点，检查学校制度建设情况以及各单位是否按照学校规定，结合工作实际建立与其职能相匹配的各项制度。

2.对已制定的制度，检查是否存在标准和要求已不适应形势发展、需要调整完善的问题，或与实际不符、无法落实等问题。
（二）检查制度落实执行情况
    1.公务接待制度执行情况，有无超标准、超陪餐人数、同城接待、相互宴请等用公款大吃大喝问题。

    2.国内差旅和因公临时出国（境）制度执行情况，有无超标准乘坐交通工具，借学习培训、学术交流之机公款旅游等问题。

3.公车管理制度执行情况，有无超标准配备使用公车，不按规定违规加油等问题。

4.办公用房制度执行情况，有无超标准建设、装修或违规占用办公用房等问题。

5.津补贴发放制度执行情况，有无私设“小金库“，以各种名义违规发放津补贴和福利等问题。

6.廉洁自律制度执行情况，有无违规收送礼品、礼金，违规大操大办婚丧事宜等问题。

（三）检查问题整改情况
1.根据巡视发现的问题制定整改落实方案，进行整改。

2.对反馈的违纪违规问题，有无不查处、不纠正、不问责等问题。

学校层面的工作内容由办公室牵头，组织部、监察室、财务处、后勤管理处配合进行检查。各单位负责本单位相关工作内容的检查。

三、方法步骤

（一）自查自纠阶段：6月27日—7月15日

一是开展个人自查。党员领导干部要结合“两学一做”学习教育，认真学习习近平同志的系列讲话，进行对照检查，撰写自查报告。对自查发现的问题，要立即整改，主动向所在党组织汇报。同时，将个人自查情况作为党组织生活会的主要内容，围绕存在问题开展批评和自我批评，带头剖析自身问题。

二是组织单位自查。各单位要围绕“回头看”主要内容，认真对照检查，逐项梳理分析，找准存在问题，形成自查报告。各单位自查报告和处级干部个人自查报告于7月15日前报学校纪委。

（二）整改落实阶段：7月15日—10月底

各单位要与巡视整改工作结合起来，坚持边查边改边建的原则，对查纠的问题列出清单，在规定的时间内，明确责任，逐项整改。问题集中的要进行专项整治并及时修订完善制度规定，让八项规定精神在坚持中深化，在深化中坚持。

落实签字背书。党员领导干部要向所在党组织作出带头执行中央八项规定精神的书面承诺，要以适当方式在本单位公开，接受干部群众监督。个人承诺要签字背书，作为问责追究的主要依据。9月20日前完成。

（三）督查问责阶段：8月25日—9月30日

学校纪委要加大监督执纪问责力度，会同学校办公室、组织部、财务处、后勤管理处等相关部门组成联合督查组，对全校“回头看”落实情况和隐形“四风”问题进行重点督查。严查快处顶风违纪问题，落实不力、工作不认真、敷衍了事、“四风”问题突出的，将严肃追究主体责任和监督责任。

（四）总结汇报阶段：2016年年底

学校年底对开展贯彻落实中央八项规定精神 “回头看”的情况和巡视整改工作的情况进行梳理、总结，在全校范围内通报。

四、工作要求

（一）加强领导。各单位主要负责人作为第一责任人，切实履行全面从严治党的主体责任，加强组织领导，深入开展教育宣传，认真开展自查自纠，使广大党员干部充分认识开展“回头看”工作的重要性，切实增强“回头看”工作的实效性、针对性。

（二）着力解决各类问题，务求实效。各单位要本着边查边改的原则，制定整改方案，明确整改内容、措施和责任人，并以一定的方式进行公示，强化“回头看”工作的效果。对本人、本单位存在的问题，不隐瞒、不回避、实事求是。对群众反映强烈的问题，能够解决的，马上解决，需要逐步解决的，要积极创造条件尽快解决，在解决具体问题中推动全面从严治党步步深入。

（三）统筹兼顾，全面推动。要把“回头看”工作和学校的中心工作、巡视整改工作有机结合起来，一起部署，一起推进，互相促进，确保“回头看”工作顺利实施。

（四）加大监督执纪问责力度，防止“四风”问题反弹。作风建设永远在路上，只有进行时，没有完成时。“回头看”只是作风建设的一次坚持和深化，不是阶段性总结。学校纪委要加大监督执纪问责，坚决防止“四风”问题反弹，为学校快速发展提供强有力的纪律保证。

　宁夏医科大学党委办公室　　　           2016年7月18日印发

PAGE
-６-